

ANEXO II

QUADRO RESUMO									
GRUPO 01									
ITEM	CARGO	CBO	POSTOS	QT. PROFISSIONAIS POR POSTO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ESTIMADO MENSAL	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ESTIMADO ANUAL	VALOR TOTAL MÁXIMO ESTIMADO ANUAL	VALOR TOTAL MÁXIMO ESTIMADO BIENAL
1	TRATADOR DE ANIMAIS 44H BIOTÉRIO 20%	6230-20	8	1	SERVIÇO	R\$ 4.862,55	R\$ 58.350,60	R\$ 466.804,80	R\$ 933.609,60
2	TRATADOR DE ANIMAIS 44H 20%	6230-20	15	1	SERVIÇO	R\$ 5.044,00	R\$ 60.528,00	R\$ 907.920,00	R\$ 1.815.840,00
3	TRATADOR DE ANIMAIS 12x36 DIURNO 20%	6230-20	7	2	SERVIÇO	R\$ 4.936,37	R\$ 59.236,44	R\$ 829.310,16	R\$ 1.658.620,32
4	TRATADOR DE ANIMAIS 12x36 NOTURNO 20%	6230-20	2	2	SERVIÇO	R\$ 5.606,58	R\$ 67.278,96	R\$ 269.115,86	R\$ 538.231,71
VALOR TOTAL DO GRUPO 01								R\$ 2.473.150,82	R\$ 4.946.301,63
VALOR MÁXIMO ESTIMADO MENSAL DO GRUPO 1						R\$ 20.449,50			

OBSERVAÇÃO: * Segundo o MTE a caracterização e classificação da insalubridade e da periculosidade, devem ser feitas através de perícia do Médico ou Engenheiro do Trabalho. (Art. 195 CLT).

CATEGORIA PROFISSIONAL: TRATADOR DE ANIMAIS - 44 HORAS - 20% - BIOTÉRIO			
Nº do Processo		23111.041265/2025-35	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		TERESINA-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000053/2025
D	Nº de meses de execução contratual		12
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada de empregados
TRATADOR DE ANIMAIS 44H		POSTO	8
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		TRATADOR DE ANIMAIS
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		6230-20
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.704,89
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.704,89
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		20,00% 303,60
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 2.008,49
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			% VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33% 167,31
B	Férias e Abono de Férias		12,10% 243,03
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43% R\$ 410,34
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 2.008,49
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 410,34
		TOTAL	R\$ 2.418,83
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			% VALOR (R\$)
A	INSS		20,00% 483,77
B	Salário Educação		2,50% 60,47
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		1,50% 36,28
D	SESC ou SESI		1,50% 36,28
E	SENAI - SENAC		1,00% 24,19
F	SEBRAE		0,60% 14,51
G	INCRA		0,20% 4,84
H	FGTS		8,00% 193,51
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			35,30% R\$ 853,85
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			R\$ VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 4,00 105,71
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		- 473,82
C	Assistência Médica e Familiar		- 52,15
D	Seguro de vida		- 7,39
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			639,07
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		410,34
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		853,85
2.3	Benefícios Mensais e Diários		639,07
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.903,26
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 2.008,49
		MÓDULO 2	R\$ 1.903,26
		TOTAL	R\$ 3.911,75
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		% VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42% 16,43
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03% 1,17
C	Aviso Prévio Trabalhado		1,85% 72,37
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,65% 25,43
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado		4,00% 156,47
TOTAL DO MÓDULO 3			6,95% R\$ 271,87
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 2.008,49
		MÓDULO 2	R\$ 1.903,26
		MÓDULO 3	R\$ 271,87
		TOTAL	R\$ 4.183,62
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			% VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias		0,93% 38,91
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais		0,56% 23,43
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade		0,03% 1,26
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho		0,33% 13,81
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade		0,07% 2,93
F	Substituto na cobertura de outras ausências		0,00% 0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$	80,34
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%		0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)	
4.1	Ausências Legais			80,34
4.2	Intra jornada			0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$	80,34
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)	
A	Materiais	-		0,00
B	EPIs	-		133,97
C	Uniformes	-		40,04
D	Equipamentos / Ferramentas	-		0,00
TOTAL DO MÓDULO 5			-	R\$ 174,01
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$	2.008,49
		MÓDULO 2	R\$	1.903,26
		MÓDULO 3	R\$	271,87
		MÓDULO 4	R\$	80,34
		MÓDULO 5	R\$	174,01
		TOTAL	R\$	4.437,97
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)	
A	Custos Indiretos	2,00%		88,76
B	Lucro	1,36%		61,56
C	TRIBUTOS			
C.1	PIS	0,12%		5,84
C.2	COFINS	0,5%		25,29
C.3	ISS	5%		243,13
TOTAL DO MÓDULO 6			9,00%	R\$ 424,58
a) Tributos % = To = 5,64%				
100				
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 4588,29				
c) Po / (1 - To) = P1 = 4862,54				
Valor dos Tributos = P1 - Po 274,25				
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)	
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			2008,49
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			1903,26
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			271,87
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			80,34
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			174,01
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$	4.437,97
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			424,58
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$	4.862,55

CATEGORIA PROFISSIONAL: TRATADOR DE ANIMAIS - 44 HORAS - 20%				
Nº do Processo		23111.041265/2025-35		
Discriminação dos Serviços				
A	Data de apresentação da proposta			
B	Município		TERESINA-PI	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000053/2025	
D	Nº de meses de execução contratual		12	
Identificação do Serviço				
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)	
TRATADOR DE ANIMAIS 44H		POSTO	15	
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra				
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		TRATADOR DE ANIMAIS	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		6230-20	
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.704,89	
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2025	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	VALOR (R\$)
A	Salário Base			R\$ 1.704,89
B	Adicional Periculosidade			0,00
C	Adicional Insalubridade		20,00%	303,60
D	Adicional Noturno			0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00
F	Outros (especificar)			0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$	2.008,49
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33%	167,31
B	Férias e Abono de Férias		12,10%	243,03
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43%	R\$ 410,34
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)			MÓDULO 1	R\$ 2.008,49
			SUBMÓDULO 2.1	R\$ 410,34
			TOTAL	R\$ 2.418,83
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			%	VALOR (R\$)
A	INSS		20,00%	483,77
B	Salário Educação		2,50%	60,47
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		1,50%	36,28
D	SESC ou SESI		1,50%	36,28
E	SENAI - SENAC		1,00%	24,19
F	SEBRAE		0,60%	14,51
G	INCRA		0,20%	4,84
H	FGTS		8,00%	193,51
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			35,30%	R\$ 853,85
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 4,00	105,71
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		-	473,82
C	Assistência Médica e Familiar		-	52,15
D	Seguro de vida		-	7,39
TOTAL SUBMÓDULO 2.3				639,07
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)	
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		410,34	
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		853,85	
2.3	Benefícios Mensais e Diários		639,07	
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$	1.903,26
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)			MÓDULO 1	R\$ 2.008,49
			MÓDULO 2	R\$ 1.903,26
			TOTAL	R\$ 3.911,75
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42%	16,43
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03%	1,17
C	Aviso Prévio Trabalhado		1,85%	72,37
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,65%	25,43
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado		4,00%	156,47
TOTAL DO MÓDULO 3			6,95%	R\$ 271,87
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)			MÓDULO 1	R\$ 2.008,49
			MÓDULO 2	R\$ 1.903,26
			MÓDULO 3	R\$ 271,87
			TOTAL	R\$ 4.183,62
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias		0,93%	38,91
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais		0,05%	2,09
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade		0,03%	1,26
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho		0,02%	0,84
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade		0,03%	1,26
F	Substituto na cobertura de outras ausências		0,00%	0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,06%	R\$	44,36
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%		0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)	
4.1	Ausências Legais			44,36
4.2	Intra jornada			0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$	44,36
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)	
A	Materiais	-		0,00
B	EPIs	-		170,70
C	Uniformes	-		40,04
D	Equipamentos / Ferramentas	-		0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$	210,74
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$	2.008,49
		MÓDULO 2	R\$	1.903,26
		MÓDULO 3	R\$	271,87
		MÓDULO 4	R\$	44,36
		MÓDULO 5	R\$	210,74
		TOTAL	R\$	4.438,72
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)	
A	Custos Indiretos	0,83%		36,84
B	Lucro	0,80%		35,80
C	TRIBUTOS			
C.1	PIS	1,35%		68,09
C.2	COFINS	4,21%		212,35
C.3	ISS	5%		252,20
TOTAL DO MÓDULO 6		12,19%	R\$	605,28
a) Tributos % = To = 10,56%				
100				
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 4511,36				
c) Po / (1 - To) = P1 = 5044,01				
Valor dos Tributos = P1 - Po 532,65				
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)	
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			2008,49
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			1903,26
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			271,87
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			44,36
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			210,74
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$	4.438,72
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			605,28
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$	5.044,00

CATEGORIA PROFISSIONAL: TRATADOR DE ANIMAIS - 12 X 36 HORAS - DIURNO - 20%				
Nº do Processo			23111.041265/2025-35	
Discriminação dos Serviços				
A	Data de apresentação da proposta			
B	Município		TERESINA-PI	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000053/2025	
D	Nº de meses de execução contratual		12	
Identificação do Serviço				
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Número de empregados por posto	Qtade total de Empregados
TRATADOR DE ANIMAIS 12x36		POSTO	7	2
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra				
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)			TRATADOR DE ANIMAIS
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)			6230-20
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional			1704,89
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)			SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)			1º janeiro de 2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	VALOR (R\$)
A	Salário Base			R\$ 1.704,89
B	Adicional Periculosidade			0,00
C	Adicional Insalubridade		20,00%	303,60
D	Adicional Noturno			0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00
F	Outros (especificar)			0,00
TOTAL DO MÓDULO 1				R\$ 2.008,49
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33%	167,31
B	Férias e Abono de Férias		12,10%	243,03
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43%	R\$ 410,34
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)			MÓDULO 1	R\$ 2.008,49
			SUBMÓDULO 2.1	R\$ 410,34
			TOTAL	R\$ 2.418,83
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			%	VALOR (R\$)
A	INSS		20,00%	483,77
B	Salário Educação		2,50%	60,47
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		1,50%	36,28
D	SESC ou SESI		1,50%	36,28
E	SENAI - SENAC		1,00%	24,19
F	SEBRAE		0,60%	14,51
G	INCRA		0,20%	4,84
H	FGTS		8,00%	193,51
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			35,30%	R\$ 853,85
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 4,00	17,71
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		-	473,82
C	Assistência Médica e Familiar		-	52,15
D	Seguro de vida		-	7,39
TOTAL SUBMÓDULO 2.3				551,07
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários				VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			410,34
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições			853,85
2.3	Benefícios Mensais e Diários			551,07
TOTAL DO MÓDULO 2				R\$ 1.815,26
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)			MÓDULO 1	R\$ 2.008,49
			MÓDULO 2	R\$ 1.815,26
			TOTAL	R\$ 3.823,75
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42%	16,06
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03%	1,15
C	Aviso Prévio Trabalhado		1,85%	70,74
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,65%	24,85
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado		4,00%	152,95
TOTAL DO MÓDULO 3			6,95%	R\$ 265,75
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)			MÓDULO 1	R\$ 2.008,49
			MÓDULO 2	R\$ 1.815,26
			MÓDULO 3	R\$ 265,75
			TOTAL	R\$ 4.089,50
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias		0,93%	38,03
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais		0,05%	2,04
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade		0,03%	1,23
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho		0,02%	0,82
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade		0,03%	1,23
F	Substituto na cobertura de outras ausências		0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1			1,06%	R\$ 43,35
Submódulo 4.2 - Intra jornada			%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação		0,00%	0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.2			0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				VALOR (R\$)	
4.1	Ausências Legais				43,35
4.2	Intrajornada				0,00
TOTAL DO MÓDULO 4				R\$	43,35
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS					
5	INSUMOS DIVERSOS			VALOR (R\$)	
A	Materiais			-	0,00
B	EPIs			-	170,70
C	Uniformes			-	40,04
D	Equipamentos / Ferramentas			-	0,40
TOTAL DO MÓDULO 5				-	R\$ 211,14
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)				MÓDULO 1	R\$ 2.008,49
				MÓDULO 2	R\$ 1.815,26
				MÓDULO 3	R\$ 265,75
				MÓDULO 4	R\$ 43,35
				MÓDULO 5	R\$ 211,14
				TOTAL	R\$ 4.343,99
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos			0,83%	36,06
B	Lucro			0,80%	35,04
C	TRIBUTOS				
C.1	PIS			1,35%	66,64
C.2	COFINS			4,21%	207,82
C.3	ISS			5%	246,82
TOTAL DO MÓDULO 6				12,19%	R\$ 592,38
a) Tributos % = To = 100				10,56%	
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =				4415,09	
c) Po / (1 - To) = P1 =				4936,37	
Valor dos Tributos = P1 - Po				521,28	
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO					
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				VALOR (R\$)	
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				2008,49
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				1815,26
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				265,75
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				43,35
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				211,14
Subtotal (A + B + C + D + E)				R\$	4.343,99
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				592,38
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO				R\$	4.936,37
PREÇO TOTAL POR POSTO				R\$	9.872,74

CATEGORIA PROFISSIONAL: TRATADOR DE ANIMAIS - 12 X 36 HORAS - NOTURNO				
Nº do Processo			23111.041265/2025-35	
Discriminação dos Serviços				
A	Data de apresentação da proposta			
B	Município		TERESINA-PI	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000053/2025	
D	Nº de meses de execução contratual		12	
Identificação do Serviço				
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Número de empregados por posto	Qtade total de Empregados
TRATADOR DE ANIMAIS 12x36		POSTO	2	4
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra				
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)			TRATADOR DE ANIMAIS
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)			6230-20
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional			1704,89
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)			SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)			1º janeiro de 2025
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	VALOR (R\$)
A	Salário Base			R\$ 1.704,89
B	Adicional Periculosidade			0,00
C	Adicional Insalubridade		20,00%	303,60
D	Adicional Noturno		20,00%	191,72
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			164,33
F	Outros (especificar)			0,00
TOTAL DO MÓDULO 1				R\$ 2.364,54
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33%	196,97
B	Férias e Abono de Férias		12,10%	286,11
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43%	R\$ 483,08
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)			MÓDULO 1	R\$ 2.364,54
			SUBMÓDULO 2.1	R\$ 483,08
			TOTAL	R\$ 2.847,62
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			%	VALOR (R\$)
A	INSS		20,00%	569,52
B	Salário Educação		2,50%	71,19
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		1,50%	42,71
D	SESC ou SESI		1,50%	42,71
E	SENAI - SENAC		1,00%	28,48
F	SEBRAE		0,60%	17,09
G	INCRA		0,20%	5,70
H	FGTS		8,00%	227,81
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			35,30%	R\$ 1.005,21
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 4,00	17,71
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		-	473,82
C	Assistência Médica e Familiar		-	52,15
D	Seguro de vida		-	7,39
TOTAL SUBMÓDULO 2.3				551,07
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários				VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			483,08
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições			1005,21
2.3	Benefícios Mensais e Diários			551,07
TOTAL DO MÓDULO 2				R\$ 2.039,36
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)			MÓDULO 1	R\$ 2.364,54
			MÓDULO 2	R\$ 2.039,36
			TOTAL	R\$ 4.403,90
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42%	18,50
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03%	1,32
C	Aviso Prévio Trabalhado		1,85%	81,47
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,65%	28,63
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado		4,00%	176,16
TOTAL DO MÓDULO 3			6,95%	R\$ 306,08
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)			MÓDULO 1	R\$ 2.364,54
			MÓDULO 2	R\$ 2.039,36
			MÓDULO 3	R\$ 306,08
			TOTAL	R\$ 4.709,98
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias		0,93%	43,80
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais		0,05%	2,35
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade		0,03%	1,41
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho		0,02%	0,94
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade		0,03%	1,41
F	Substituto na cobertura de outras ausências		0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1			1,06%	R\$ 49,91
Submódulo 4.2 - Intra jornada			%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação		0,00%	0,00

TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)	
4.1	Ausências Legais			49,91
4.2	Intrajornada			0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$	49,91
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS			VALOR (R\$)
A	Materiais		-	0,00
B	EPIs		-	133,44
C	Uniformes		-	40,04
D	Equipamentos / Ferramentas		-	0,40
TOTAL DO MÓDULO 5			-	R\$ 173,88
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)			MÓDULO 1	R\$ 2.364,54
			MÓDULO 2	R\$ 2.039,36
			MÓDULO 3	R\$ 306,08
			MÓDULO 4	R\$ 49,91
			MÓDULO 5	R\$ 173,88
			TOTAL	R\$ 4.933,77
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos		0,83%	40,95
B	Lucro		0,80%	39,80
C	TRIBUTOS			
C.1	PIS		1,35%	75,69
C.2	COFINS		4,21%	236,04
C.3	ISS		5%	280,33
TOTAL DO MÓDULO 6			12,19%	R\$ 672,81
a) Tributos % = To = 10,56%				
100				
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 5014,52				
c) Po / (1 - To) = P1 = 5606,57				
Valor dos Tributos = P1 - Po 592,05				
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)	
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			2364,54
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			2039,36
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			306,08
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			49,91
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			173,88
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$	4.933,77
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			672,81
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$	5.606,58
PREÇO TOTAL POR POSTO			R\$	11.213,16

TABELA 1					
EPI's (TRATADOR DE ANIMAIS 20% 44H - BIOTÉRIO) - Por empregado					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD ANUAL	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL ANUAL
1	Óculos de Segurança (Lentes em Policarbonato de alta resistência a impacto, anti-risco e incolor. Hastes tipo espátula com ajuste de comprimento).	UNIDADE	2	R\$ 10,99	R\$ 21,98
2	Avental de segurança impermeável de PVC com forro em tecido de poliéster com alça no pescoço e tiras de regulagem na cintura.	UNIDADE	2	R\$ 11,00	R\$ 22,00
3	Máscara de proteção Respiratória descartável PFF2 com válvula/máscara de proteção.	UNIDADE	10	R\$ 2,30	R\$ 23,00
4	Bota de segurança cano longo BRANCA , tipo impermeável, confeccionada em PVC injetado em uma peça só.	PAR	2	R\$ 50,55	R\$ 101,10
5	Luva de procedimentos, látex, lisa, anatômica, com ou sem pó caixa com 100 unidades.	CAIXA 100	18	R\$ 27,80	R\$ 500,40
6	Máscara de proteção respiratória c/filtro de carvão ativado para uso com produtos químicos voláteis ou amônia.	UNIDADE	2	R\$ 62,71	R\$ 125,42
7	Filtro de carvão ativado para reposição na máscara de proteção respiratória para uso com produtos químicos voláteis ou amônia.	UNIDADE	4	R\$ 32,00	R\$ 128,00
8	Touca descartável.	PCT 100 UNID	6	R\$ 19,51	R\$ 117,06
9	Luva látex amarela.	PAR	48	R\$ 6,85	R\$ 328,80
10	Avental descartável manga comprida.	PCT 10 UNID	12	R\$ 19,99	R\$ 239,88
TOTAL:					R\$ 1.607,64
TOTAL MENSAL:					R\$ 133,97

TABELA 2					
EPI's (TRATADOR DE ANIMAIS 20% 44H e TRATADOR DE ANIMAIS 12X36 DIURNO) - Por empregado					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD ANUAL	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL ANUAL
1	Chapéu com proteção solar para rosto, nuca e orelhas.	Unid.	2	R\$ 17,99	R\$ 35,98
2	Protetor Auditivo de inserção em silicone. Atenuação mínima de 15dB	Unid.	2	R\$ 2,70	R\$ 5,40
3	Óculos de Segurança (Lentes em Policarbonato de alta resistência a impacto, anti-risco e incolor. Hastes tipo espátula com ajuste de comprimento.)	Unid.	2	R\$ 10,99	R\$ 21,98
4	Avental de segurança impermeável de PVC com forro em tecido de poliéster com alça no pescoço e tiras de regulagem na cintura.	Unid.	2	R\$ 11,00	R\$ 22,00
5	Avental descartável manga comprida	Pacote 10 Unid.	12	R\$ 19,99	R\$ 239,88
6	Máscara cirúrgica descartável em TNT	Caixa 50 Unid.	10	R\$ 14,57	R\$ 145,70
7	Máscara de proteção Respiratória descartável PFF2 com válvula/máscara de proteção.	Unid.	10	R\$ 2,30	R\$ 23,00
8	Bota de segurança cano longo BRANCA , tipo impermeável, confeccionada em PVC injetado em uma peça só/Botina de borracha.	par	2	R\$ 50,55	R\$ 101,10
9	Luva látex amarela.	par	12	R\$ 6,85	R\$ 82,20
10	Perneira confeccionada em raspa, com fechamento em velcro ou fivela.	par	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
11	Capa chuva em PVC c/forro cor amarela ou preta tam. "G" com mangas e capuz	Unid.	1	R\$ 25,00	R\$ 25,00
12	Luva de procedimentos, látex, lisa, anatômica, com ou sem pó caixa com 100 unidades.	Caixa 100 UNID	12	R\$ 27,80	R\$ 333,60
13	Macacão de proteção confeccionado em polietileno texturizado com capuz, manga longa e elástico nos punhos e tornozelos	Unid	2	R\$ 25,99	R\$ 51,98
14	Touca Descartável	Pacote 100 Unid	6	R\$ 19,51	R\$ 117,06

15	Luvras de proteção de couro anti mordida cano longo	PAR	3	R\$ 199,17	R\$ 597,51
16	Macacão para Apicultor, 100% Antiferroada de abelhas, com tecido aerado, composto por máscara destacável e macacão*	UNIDADE	1	R\$ 176,03	R\$ 176,03
TOTAL:					R\$ 2.048,42
TOTAL MENSAL:					R\$ 170,70

TABELA 3 EPI's (TRATADOR DE ANIMAIS 12X36 NOTURNO) - Por empregado					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL ANUAL
1	Protetor Auditivo de inserção em silicone. Atenuação mínima de 15dB	Unid.	2	R\$ 2,70	R\$ 5,40
2	Óculos de Segurança (Lentes em Policarbonato de alta resistência a impacto, anti-risco e incolor. Hastes tipo espátula com ajuste de comprimento.)	Unid.	2	R\$ 10,99	R\$ 21,98
3	Avental descartável manga comprida	Pacote 10 Unid.	12	R\$ 19,99	R\$ 239,88
4	Máscara cirúrgica descartável em TNT	Caixa 50 Unid.	10	R\$ 14,57	R\$ 145,70
5	Bota de segurança cano longo BRANCA, tipo impermeável, confeccionada em PVC injetado em uma peça só/Botina de borracha.	Par	2	R\$ 50,55	R\$ 101,10
6	Luva em borracha nitrílica com palma corrugada e suporte têxtil.	Par	4	R\$ 9,76	R\$ 39,04
7	Luva de procedimentos, látex, lisa, anatômica, com ou sem pó caixa com 100 unidades.	Caixa	12	R\$ 27,80	R\$ 333,60
8	Touca Descartável	Pacote 100 Unid.	6	R\$ 19,51	R\$ 117,06
9	Luvras de proteção de couro anti mordida cano longo	Par	3	R\$ 199,17	R\$ 597,51
TOTAL:					R\$ 1.601,27
TOTAL MENSAL:					R\$ 133,44

TABELA 4					
UNIFORMES (por empregado)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD ANUAL	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL
1	Calças compridas confeccionadas em tecido brim com bolsos laterais tipo sacola 32 cm nas laterais;	UNID	4	R\$ 67,10	R\$ 268,40
2	Camisetas de malha fina PV, manga longa com punho e gola em “V”, contendo o emblema da empresa contratada	UNID	4	R\$ 35,00	R\$ 140,00
3	Bonés confeccionados em tecido brim com abas laterais, ou capacetes, com logomarca da empresa	UNID	2	R\$ 18,07	R\$ 36,14
4	Pares de meias brancas de algodão	PAR	4	R\$ 8,98	R\$ 35,92
TOTAL:					R\$ 480,46
TOTAL MENSAL					R\$ 40,04

--